
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI”  DI MORBEGNO 
Via Prati Grassi, 76 - 23017 Morbegno (SO) 

Tel. 0342/ 610837 -    fax  0342/ 600315   CF 91016190141  

e-mail:  soic823003@ istruzione.it 

 

DELIBERE CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 29 maggio  2019  
 
Il giorno 29 maggio 2019 alle ore 21.00, nell’edificio dell’Istituto Comprensivo 2 “Damiani”  si è riunito 
il Consiglio di Istituto a seguito di regolare convocazione  a norma delle vigenti disposizioni, sono 
intervenuti i signori: 
 

NOMINATIVI PRESENTI ASSENTI 

Dirigente Scolastico   

VANINETTI Marco 1  

Componente genitori 
 

  

BERTOLINI Silvia 2  

DEL NERO Davide 3  

D’ITALIA Paolo  1 

FOLINI Celeste 4  

OFFREDI Vanessa 5  

REDAELLI Gabriele 6  

ROSSI Linda  2 

SPANDRIO Barbara 7  

Componente Docenti   

BARTOLOMEO Anella 8  

BENVENUTI Claudia 9  

CALABRESE Annalinda 10  

DEL BARBA Donatella 11  

INNOCENTI Miriam 12  

RAPELLA Alba 13  

RAPELLA Laura 14  

SPANDRIO Mariella 15  

Personale ATA   

PONCETTA Lucia 16  

 

Svolge la funzione di segretario verbalizzante l’insegnante Del Barba Donatella. 
Il Presidente sig.ra Vanessa Offredi, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta.  
 



 
 

ORDINE DEL GIORNO 
 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente. 
2. Adozioni libri di testo a.s. 2019/2020: approvazione incremento entro il limite di spesa  

massimo del 10%. 
3. Delibera costo unitario diario di Istituto a.s. 2019/2020. 
4. Nomina componenti  Organo di garanzia. 
5. Presa d’atto organico di diritto a.s. 2019/2020. 
6. Delibera calendario scolastico 2019/2020. 
7. Delibera orari scuole dell’Istituto Comprensivo a. s. 2019/2020. 
8. Protocollo d’Intesa: Associazione “Genitori in rete ODV”. 
9. Comunicazioni del Dirigente scolastico. 
10. Varie ed eventuali. 

 
 

…omississ… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
…omississ… 

 
PUNTO SECONDO: Adozioni libri di testo a.s. 2019/2020: approvazione incremento entro il limite di 

spesa  massimo del 10%. 
…omississ… 

Delibera n. 11/65 del 29.05.2019 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTA  la Circolare MIUR.AOODGOSV. registro ufficiale(U).0003503.30-03- 2016;  
PRESO ATTO che l'adozione dei libri di testo resta disciplinata dalla nota MIURAOODGOS prot. 2581 

del 9 aprile 2014, che ha riassunto l'intero quadro normativo a cui le scuole si attengono 
dall'a.s. 2014/15, a seguito delle modifiche normative;  

PRESO ATTO della delibera di adozione dei libri di testo per l’anno scolastico 2019/2020 adottata dal 
Collegio docenti nella seduta del 15 maggio 2019;  

RITENUTE valide le motivazioni del Collegio docenti del 15 maggio 2019 che hanno portato al 
superamento del tetto di spesa, fissati dal MIUR con nota prot. n. 2581 del 9 aprile 2014, 
mantenuto comunque complessivamente per il triennio all’interno di un aumento del 10% 
senza considerare gli effetti inflattivi che pure ci sono stati in questi anni e che la stessa nota 
invece prevedeva; 

all’unanimità, 
DELIBERA 

Il superamento del tetto di spesa comunque entro il limite di spesa del 10%  
e prende atto dell’adozione dei libri di testo per l’anno scolastico 2019/2020 deliberata dal Collegio 
docenti. 
 

 
IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 
F.to Donatella Del Barba      F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO: per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 03.06.2019      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

…omississ… 
 

PUNTO TERZO: Delibera costo unitario diario di Istituto a.s. 2019/2020. 
…omississ… 

 
Delibera n. 11/66 del 29.05.2019 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

CONSIDERATA la positiva esperienza nei due anni scolastici precedenti; 
RITENUTO utile ed economico continuare con l’esperienza dell’adozione di un “diario personalizzato” 

nelle scuole primarie e nella scuola secondaria dell’istituto che, oltre ad avere un costo 
economico ridotto per le famiglie, andrebbe a sostituire il libretto delle assenze e le 
comunicazioni organizzative generali dell’istituto. 

CONSIDERATI i costi prospettati dal Dirigente nell’indagine conoscitiva; 
all’unanimità, 

 
DELIBERA 

- di mantenere l’adozione, anche per l’anno scolastico 2019/2020, di un “diario personalizzato” per gli 
alunni della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado;  

- di incaricare la commissione per  la definizione delle caratteristiche tecniche e dei contenuti e per la 
scelta delle immagini e della grafica; 

- di mantenere il costo unitario del diario in Euro 7,00  a carico delle famiglie degli alunni; 
- di imputare la spesa di stampa dei diari al programma annuale 2019 attività A02 Funzionamento 

didattico generale; 
- di incaricare il Dirigente scolastico a svolgere l’attività negoziale.  
 

 
IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 
F.to Donatella Del Barba      F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO: per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 03.06.2019      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

…omississ… 
 

PUNTO QUARTO: Nomina componenti Organo di garanzia 
…omississ… 

 
Delibera n. 11/67 del 29.05.2019 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
CONSIDERATA la necessità di nominare i componenti dell’Organo di garanzia  
PRESO ATTO  delle disponibilità degli interessati;  
all’unanimità, 

D E L I B E R A 
 

I componenti dell’Organo di garanzia sono: 
  
Dirigente scolastico:    Vaninetti Marco 
 
Rappresentante docenti:   Rapella Laura 
                                         Innocenti Miriam (supplente)  
 
Rappresentanti genitori:  Offredi Vanessa 
                                         Redaelli Gabriele 
                                        Folini Celeste (supplente) 
 

 

 
IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 
F.to Donatella Del Barba      F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO: per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 03.06.2019      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
…omississ… 

PUNTO QUINTO: Presa d’atto organico di diritto a.s. 2019/2020 
…omississ… 

 
Delibera n. 11/68 del 29.05.2019 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico sulla dotazione  organica del personale docente della 

scuola dell’infanzia, di scuola primaria e scuola secondaria di I grado dal 1.9.2019; 
 

    all’unanimità, 
 

PRENDE ATTO 
dei dati relativi agli organici di scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di primo grado 
per l’a.s. 2019/2020. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 
F.to Donatella Del Barba      F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO: per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 03.06.2019      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
…omississ… 

 
 PUNTO SESTO: Calendario scolastico 2019/2020 

…omississ… 
 
Delibera n. 11/69 del 29.05.2019 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO l’art. 10, comma 3 lettera c, del D.L.vo 16.04.1994 n. 297; 
VISTA la delibera, a carattere permanente, n. IX/3318 del 18.4.2012 dell’Ufficio Scolastico per la 

Lombardia relativa al Calendario Scolastico Regionale; 
VISTA la nota prot. n. 8776 del 0805.2019 dell’Ufficio Scolastico per la Lombardia che prevede  le date 

di avvio e di termine delle lezioni per tutti gli ordini e gradi di istruzione; 
CONSIDERATE la proposta del Collegio Docenti del 15.05.2019 in merito alle sospensioni delle attività 

didattiche; 
 SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico; 
all’unanimità,                                    

DELIBERA 
a. l’inizio delle attività didattiche nella scuola dell’infanzia :                                      05  settembre   2019 
b. termine delle attività didattiche nella scuola dell’infanzia :                                   26  giugno         2020 
c. l’inizio delle lezioni nella scuola primaria e secondaria di 1° grado:                     11  settembre   2019 
d. termine lezioni nella scuola primaria e secondaria di 1° grado:                            06  giugno         2020 

 
e. la sospensione  dei giorni di attività didattica nelle seguenti date: 
 02 novembre (sospensione lezioni) 
 dal 23 dicembre al 6 gennaio (vacanze natalizie) 
 24 e 25 febbraio (carnevale) 
  dal 9 aprile al 14 aprile (vacanze pasquali) 
 02 maggio (sospensione lezioni) 
 01 giugno (sospensione lezioni) 
 29 giugno Santo Patrono 
 30 giugno (sospensione lezioni scuole infanzia) 
Le ore di lezione relative ai giorni di sospensione saranno recuperate con uscite didattiche e attività 
extracurricolari deliberate nel PTOF (attività teatrali, sportive, ambientali…) 
 
f.    per favorire il progetto accoglienza: 
 

SCUOLA PRIMARIA 
 

 l’  11 settembre 2019                  gli alunni di classe 1^ delle scuole “Damiani” e Campovico  
 entrano alle ore 9,00 

 
dall’  11  al  14 settembre 2019:  frequenza  solo al mattino, senza mensa, compreso il sabato  
                                                           anche per le classi a tempo pieno  (scuole Damiani e Campovico) 

       Orario:  Damiani: 8.00/12.40   -  Campovico: 8.10/12.50 
 
dal  3 al   6 giugno 2020:     per  tutte le  classi: lezioni regolari, compreso il servizio mensa  
 



 
 

SCUOLA  INFANZIA 
 
bambini di 4 e 5  anni: 

 dal  5 al  06  settembre 2019:  fino alle ore 12.30,  senza servizio mensa  
                                                    (uscita dalle ore 12.00 alle ore 12.30) 

 dal 09 settembre e per tutto l’anno scolastico: intera giornata  
 
bambini di 3 anni: 

 dal   5 al 06  settembre 2019:  fino alle ore 12.30,  senza servizio mensa 
            (uscita dalle ore 12.00 alle ore 12.30) 
 

 dal  09 al  13 settembre 2019:       fino alle ore 13.30,  con servizio mensa 
                                       uscita :    Arcobaleno  dalle ore 12.50 alle ore 13.30 
                                         Paniga         dalle ore 13.00 alle ore 13.30 
 

 dal  16 al  27 settembre 2019:       fino alle ore 14.00,  con servizio mensa  
                                       uscita:      Arcobaleno  dalle ore 13.30 alle ore  14.00 
                                          Paniga         dalle ore 13.30 alle ore 14.00 
 

 dal 30  settembre  e per tutto l’anno scolastico: intera giornata  
 
bambini anticipatari: 

 dal   5 al  27    settembre 2019:       fino alle ore 12.00,  senza servizio mensa  
 

 dal   30 settembre  2019 al compimento dei tre anni:  frequenza solo in orario antimeridiano  
      uscita:      dalle 13.30 alle 14.00 con servizio mensa 
 

 dal compimento dei tre anni:  intera giornata  
 
 

 
IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 
F.to Donatella Del Barba      F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO: per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 03.06.2019      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
…omississ… 

 
PUNTO SETTIMO: Delibera orari scuole dell’Istituto Comprensivo a. s. 2019/2020 

…omississ… 
 
Delibera n. 11/70 del 29.05.2019 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
SENTITA  la relazione del Dirigente Scolastico; 
CONSIDERATA la proposta della Giunta Esecutiva; 
all’unanimità, 

D E L I B E R A  
l’ orario di funzionamento delle attività didattiche e delle lezioni per l’a.s. 2019/2020: 
 

SCUOLE DELL’INFANZIA 
 

“ARCOBALENO”- MORBEGNO 
da lunedì a venerdì                   dalle ore    7.30  alle  ore 16.30 
uscita intermedia     dalle ore  13.30   alle  ore 14.00 
uscita                                        dalle ore  15.45   alle  ore 16.30 
 
“STELLA POLARE”  - PANIGA 
da lunedì a venerdì                   dalle ore   7.45   alle  ore 16.15 
uscita intermedia     dalle ore  13.30   alle  ore 14.00 
uscita                                        dalle ore  15.30   alle  ore 16.15 

 
SCUOLE PRIMARIE 

“DAMIANI”    DI   MORBEGNO 
Tempo pieno  (40 ore/settimana): 
lunedì, martedì, giovedì, venerdì     dalle ore    8.00  alle ore 16.30                
mercoledì                                             dalle ore    8.00  alle ore 14.00  (compreso servizio mensa)      
sabato chiusura. 
 
Tempo normale (30 ore/settimana) : 
lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì, sabato     dalle ore    8.00  alle ore 12.40                
martedì                                                   dalle ore 14.30  alle ore 16.30         
 
classi 1^B-2B (28 ore/settimana) 
lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì, sabato     dalle ore   8.00  alle ore 12.40                
      
“PARRAVICINI “    DI  CAMPOVICO   
Tempo pieno  (40 ore/settimana): 
lunedì, martedì, giovedì, venerdì     dalle ore  8.10  alle ore 16.40                
mercoledì                                             dalle ore  8.10  alle ore 14.10   (compreso servizio mensa)           
sabato chiusura. 



 
 
 

SCUOLA  SECONDARIA  DI  1°  GRADO 
 
“DAMIANI”  DI   MORBEGNO 
Tempo normale (30 ore/settimana) : 
lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì, sabato dalle ore 7.50  alle ore 12.50            
 
 
 

IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 
F.to Donatella Del Barba      F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO: per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 03.06.2019      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
…omississ… 

 
PUNTO OTTAVO: Protocollo d’Intesa: Associazione “Genitori in rete ODV” 

…omississ… 
 
Delibera n. 11/71 del 29.05.2019 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
VISTA la bozza di protocollo d’Intesa tra l’Associazione “Genitori in rete ODV” e l’Istituto Comprensivo 

2 “Damiani” di Morbegno; 
SENTITA la relazione del Dirigente scolastico; 
all’unanimità, 

DELIBERA 
 
di approvare la sottoscrizione del protocollo d’Intesa, di durata triennale 2019/2022, tra 
l’Associazione “Genitori in rete ODV” e l’Istituto Comprensivo 2 “Damiani” di Morbegno. 
 

 
IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 
F.to Donatella Del Barba      F.to Vanessa Offredi 
 
VISTO: per copia conforme all’originale. 
 
Morbegno, 03.06.2019      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Marco Vaninetti 

Documento firmato digitalmente 

 
 


		2019-06-03T13:52:22+0200




